
Latvijas Republikas tiesībsargam a. god. Jurim Jansonam 
 
Valdemārpils, 2024. gada 19. janvāris 
 

 
Pilsētā, kura nes Kr. Valdemāra vārdu, 

grasās likvidēt vidusskolu 
 
Valdemārpils ir viena no latviskākajām mazpilsētām Latvijā, kur šobrīd Talsu 
novada deputāti grasās likvidēt vidusskolu. 25. janvārī notiks Talsu novada 
domes sēde, kurā tiks pieņemts galējais lēmums par Valdemārpils vidusskolas 
likteni. Valdemārpils nosaukta Latvijas dižgara Kr. Valdemāra vārdā, kurš 
aicināja latviešus izglītoties, dibināja pirmās publiskās bibliotēkas Latvijā, ar 
lepnumu pie savas studentu istabas durvīm Tērbatas universitātē piestiprināja 
uzrakstu “Latvietis.” Kr. Valdemārs pats bijis skolotājs Valdemārpilī. 
 
Andris Dzenis, Valdemārpils vidusskolas direktors, skaidro, ka Valdemārpils 
vidusskolas skolēnu skaitā bijuši kāpumi un kritumi tāpat kā Latvijas 
demogrāfiskajā situācijā. 1.–3. klašu posmā šobrīd mācās 75 bērni, kuri izaugs. 
“Ja bērnam jau pulksten 7:20 ir jābūt sabiedriskajā autobusā, lai brauktu uz 
skolu, un mājās autobuss nāk pulksten 18:00, teikšu, ka agrie rīti un vēlie vakari 
bērnam tiek nozagti no bērnības. Jo arī lauku bērns vēlas apmeklēt pulciņus, 
bet vakarā vēl ir jāmācās. Daudzi pieaugušie nepavada darbā tik daudz laika, 
kā lauku un mazpilsētu bērni, “ uzskata A. Dzenis. 
 
Valdemārpils sabiedrība ir izteikusi viedokli, ka vidusskola ir jādotē Talsu 
pašvaldībai, un pilsētas uzņēmēji bažījas par darba spēka trūkumu – tas ir visas 
mazpilsētas eksistences jautājums. 
 
Aira Saleniece, latviešu valodas un literatūras skolotāja ar 51 gadu darba 
stāžu, stāsta, ka Valdemārpils vidusskolā mācās skolēni no Īves pagasta, 
Talsiem, Nogales, Rojas, Dundagas, Cīruļiem, Pūņām, Vandzenes, Lubes. 
Talsu novada deputāti ir pieņēmuši lēmumu likvidēt Valdemārpils vidusskolas 
klases, jo skolēni var aizbraukt mācīties uz Talsiem. Taču deputāti nav 
padomājuši par to, kā jaunieši pēc skolas nokļūs uz savām mājām, jo visi jau 
nedzīvo Valdemārpilī. Kr. Valdemārs, kura vārdu nes mūsu pilsēta, par galveno 
vērtību uzskatīja skolu un izglītību. “Talsu novada deputāti vidū ir Talsu skolu 
direktori un viena skolotāja – jums ir jāiestājas PAR Valdemārpils vidusskolu, 
jo izglītība ir jūsu prioritāte,” stingri uzskata skolotāja A. Saleniece, piebilstot, 
ka deputāts Gundars Sebris bijis Valdemārpils vidusskolas mīlēts un cienīts 
fizikas skolotājs. 
 
Likvidējot vidusskolu, tiks likvidēts pilsētas kultūras centrs, zudīs patriotiskums 
un gadu desmitiem koptas Latvijas kultūras vērtības. 



 
Fakti par Valdemārpils vidusskolu: 
• Valdemārpils vidusskola ir viena no vecākajām mācību iestādēm Talsu 
novadā; pirmais vidusskolas izlaidums bija 1950. gadā; 
• tagadēja skolas ēka tika atklāta 1980. gadā; 
• Valdemārpils vidusskolas skolēni uzrāda labus rezultātus centralizētajos 
eksāmenos, pie skolas top jauns stadions, skolai ir viesnīcas tipa labiekārtots 
internāts; 
• vidusskolā darbojas savs orķestris un koris; 
• Valdemārpils vidusskolu absolvējuši laikraksta “Diena” leģendārais fotogrāfs 
Uldis Briedis, žurnālists un profesors Ainārs Dimants, Talsu novada Izglītības 
nodaļas vadītājs Uldis Katlaps, aktrise Inese Pudža, šķēpmetēja Madara 
Palameika, Ķekavas mūzikas skolas direktors Egils Štāls, žurnāliste Ketija 
Šēnberga. Skolā ir mācījies slavenais basketbolists Rihards Lomažs, viens no 
Latvijas labākajiem kanoe airētājiem Dagnis Iļjins un SUP airētājs Arvis Iļjins. 
 
Kontaktiem: 
Andris Dzenis, Valdemārpils vidusskolas direktors, tel. 29109894 
Aira Saleniece, skolotāja, kura 51 gadu nostrādājusi Valdemārpils vidusskolā, 
tel. 29241530 
 
Papildu informācijai: 
Zane Dzalbe, ManaBalss.lv iniciatīvas “Par Valdemārpils vidusskolas 
saglabāšanu!” autore, Valdemārpils vidusskolas absolvente 
Tel. 26590506 
zane.dzalbe@hotmail.com 


